
ARiF HiKMET BEY, Seyhülislam 

Klasik tarzda şiirler ·yazan ve şiirlerin
de Nef'i. Nabi ve Nedim'in etkileri gö
rülen Arif Hikmet Bey, eski şiirin "ba
kıyyetü's-selef" denilen son temsilcile
rinden biri olarak tanınmaktadır. Na
mık Kemal onun ll. Mahmud devrinin 
en gözde şairlerinden biri olduğunu be
lirtmektedir. Üç dilde yazdığı şiirlerini 
topladığı divanından takdirle bahseden 
Cevdet Paşa ise bilhassa Arapça şiirle

rini çok beğenir. Onun ilmi ve edebi 
şahsiyetinden övgüyle söz eden bir baş
ka kişi de Ziya Paşa'dır. Arif Hikmet ge
niş bilgisi, okumaya ve kitaba düşkün
lüğü, nadide kitaplara sahip kütüpha
nesi ve cömertliği yanında konağını dev
rin bilgin, şair ve diğer sanatçılarının 

toplandığı bir merkez haline getirmesiy
le de tanınmış ve birçok sanatçı, ilim 
adamı ve şairle yakın dostluklar kur
muştur. 

Eserleri. Edebiyat, fıkıh ve biyografiye 
dair olan eserleri şunlardır: 1. Divan. Kü
tüphane kataloglarında "MecmOa-i Eş'ar" 
ismiyle kayıtlı bulunan Arif Hikmet'in şi
irleri Mehmed Ziver tarafından bir ara
ya getirilerek Divan-ı Arif Hikmet Be
yefendi adıyla yayımlanmıştır (İstanbul 
ı 283). Başında Mehmed Ziver tarafın
dan kaleme alınan bir mukaddimenin 
de bulunduğu bu şiir mecmuasında ga
zeller ve çeşitli hadiselere düşürülen ta
rih manzumeleri yanında Arapça ve Fars
ça şiirleri de vardır. Ayrıca Arapça şiirle
ri üzerinde Ali Nihat Tarlan Yusuf Sağ
lam'a bir mezuniyet tezi yaptırmıştır (is
tanbul ı 947). 2. Tezkire-i Şuara. Millet 
Kütüphanesi'nde Ali Emiri hattıyla ya
zılmış bir nüshası bulunan (Ali Emiri, Ta-

ri h, nr. 789) bu eser, 1000-1252 ( 1592-
1837) yılları arasında yaşamış 203 şairin 
hal tercümesini mahlaslarına göre sıra
ya koyarak vermektedir (bk. ARiF HiKMET 

TEZKiRESi). 3. Mecmuatü 't-teracim. Çe
şitli müellifler tarafından Arif Hikmet 
Bey ' e ait olarak zikredilen. ancak bugü
ne kadar nerede bulunduğu açıkça be
lirtilmeyen (bk iA, 1, 566) bu Arapça ese
rin Ali Emiri tarafından istinsah edilmiş 
bir nüshası Millet Kütüphanesi· nde ka
yıtlı dır (Ali Emiri, Tarih, nr. 788). Mecmu
atü't-teracim, alfabetik sıra ile ulema, 
tarikat şeyhleri ve şairlerin hayatlarının 
anlatıldığı biyografik bir eserdir. 4. Hu
Hisatü 'l-makiilat ii mecalisi'l--mükôle
mat. İçinde. babası ibrahim İsmet Bey'in 
murahhas üye olarak bulunduğu siyasi 
meclislerde yapılan muahedelerin yer 
aldığı eserin bir nüshası istanbul Üniver
sitesi Kütüphanesi 'ndedir (TY. nr. 5832) . 
s. el-Ahkamü'l-mer 'iyye fi'l-arazi'l
emiriyye. 1263 ( 1847) tarihli tapu ni
zamnamesini de ihtiva eden bu eserin 
yazma nüshası istanbul Üniversitesi Kü
tüphanesi'ndedir (İbnülemin , nr. 2958) 
Eser ayrıca birkaç defa basılmıştır (i s
tanbul 1265, 1267, 1 269) 

Bunlardan başka istanbul Üniversite
si Kütüphanesi'nde İbnülemin yazma
ları bölümünde kendi el yazısıyla Rume
li Teftiş Defteri (TY. nr. 2466, 2475) ile 
Mecmu'a-i Eş'ar (AY, nr. 2489) ve kısa 
bazı bilgiler ihtiva eden bir hatıra def
teri (TY, nr. 2457, 2751) bulunmaktadır. 
Ayrıca İbnülemin'in de bahsettiği (Son 

Asır Türk Şairleri, s. 642). Keşfü'z-zu

nun'a hazırladığı bir zeylin eksik bazı 
nüshaları istanbul Üniversitesi Kütüp-
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hanesi'nde kayıtlıdır (ibnülemin, AY. nr. 
2464; TY, nr. 2532). 
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Hikmet ve M edine-i Münevverede Kurdu
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Şeyhillislam 

Arif Hikmet Bey tarafından 
Medine'de kurulan 

kütüphane. 
_j 

Medine-i Münewere'de Mescid-i Nebe
vi'nin kıble tarafında Bab-ı Cibril'e 25 m. 
mesafede bulunmaktadır. 

Arif Hikmet Bey emeklilik yıllarını bu
rada geçirmek arzusuyla bu kütüpha
neyi Medine'ye gelerek bizzat yaptırmış 
ve istanbul'da bulunan kitaplarından bir 
kısmını buraya nakletmiştir. Ancak si
yasi karışıklıklar sebebiyle arzusunu ye
rine getirernemiş ve istanbul 'da vefat 
etmiştir. Binanın kubbedeki kİtabesin

de kütüphanenin 1270 ( 1853-54) yılında 
yapılmaya başlandığı, kapısında bulunan 
diğer bir kitabede ise 1272'de ( 1855-56) 
tamamlandığı belirtilmiştir. Anadolu ve 
Rumeli'deki bazı arazi gelirlerinin kütüp
haneye vakfedildiğini bildiren vakfiyesi
ne göre kütüphanede bir müdür. dört 
hafız-ı kütüb, mücellit, kapıcı. saka ve 
temizlikçi olmak üzere dokuz vazifeli gö
rev yapıyordu. Kuruluşundan başlayarak 



yakın zamana kadar kütüphaneye vak
fedenin şartı olarak daima Türk müdür
ler tayin edilegelmişse de Ali Ulvi Kuru
cu'dan sonra durum değişmiştir. ı. Dün
ya Savaşı sırasında Osmanlı kuwetleri 
Medine'den çekilirken kütüphanedeki ki
taplar sandıklar içinde Şam'daki Selimi
ye Camii'nin yanındaki medreseye nak
ledilip burada muhafaza edilmiş, ancak 
sonradan vakfıyeye uyularak tekrar Me
dine'deki kütüphaneye taşınmıştır. Ül
kenin idaresi Osmanlılar'dan Suüdiler'e 
geçince kütüphanenin idaresi de mü
tevelli heyetinden alınarak 1957 yılında 
Hac ve Evkaf Bakanlığı'na bağlanmıştır. 
Kütüphanenin son mütevelli heyetinde 
Ömer Nasuhi Bilmen' in bulunduğu bi
linmektedir. 

Kütüphanede bulunan yazma ve mat
bu eserler kuruluş sırasında toplam ola
rak 5404 kitaptan meydana geliyordu. 
Vakfiye gereğince yapılan devir teslim 
ve sayımlardan anlaşıldığına göre kü
tüphanede, Medine'den çekilmek mec
buriyetinde kalındığı sırada, kaybalaca
ğı endişesiyle Şeyhülharem Ziver Bey ta
rafından İstanbul'a gönderilen altmış al
tı eser ile kaybolan on altı eserden baş
ka eksik bulunmamaktadır. Daha sonra 
kütüphaneye hediye olarak gönderilen 
kitaptarla bu eserlerin sayısı artmıştır. 
Yazmaların Arif Hikmet Bey tarafından 
dikkatle seçildiği ve genellikle müellif 

Arif Hikmet Kütüphanesi'nin vakfiyesinden bir sayfa 
(VGMA, nr. 14, s. 32) 

Arif Hikmet Kütüphanesi'nin kütüphane mührü 
(Mustafa L. Bilge koleksiyonu) 

nüshası veya meşhur hattatlar tarafın
dan yazılmış kıymetli nüshalar olduğu 
görülmektedir. İhtiva ettiği yazmalar 
bakımından ülkenin en kıymetli kütüp
hanesi olan müesseseyi İslam aleminin 
önde gelen araştırmacılarından Ömer 
Rıza Kehhale, Emir Şekib Arslan, Ab
dullah Muhlis, Muhammed Kürd Ali ve 
Mahmüd Şükri el-Alüsi gibi alimler zi
yaret ederek yazmalarından faydalan
mış ve ilmi değerleri olan nüshaları ta
nıtmışlardır. Kütüphanede bulunan yaz
malar Arapça, Farsça ve Türkçe olup 
müstakil eserler veya çeşitli risalelerden 
meydana gelen mecmualar şeklindedir. 
Tefsir, hadis, fıkıh ve siyer gibi dini eser
ler yanında tarih, coğrafya ve edebiyata 
dair eserler de bulunmaktadır. 
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ARiF HiKMET TEZKiRESi 
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ARiF HiKMET TEZKİRESi 

Şeyhülislam 

Arif Hikmet Bey tarafından 

hazırlanan 

şuara tezkiresi. 
.J 

Arif Hikmet Bey'in kendi adıyla anılan 
bu eserde 1000-1252 ( 1592-1837) yılları 
arasında yetişen 203 şairin hayatı anla
tılmış ve şiirlerinden örnekler verilmiş
tir. Alfabe sırasıyla düzenlenen tezkire
de yer alan şairterin bir kısmının hayatı, 
eserleri ve sanatları hakkında oldukça 
geniş bilgiler bulunurken bazılarından 

ancak bir iki satırla söz edilmesi eserin 
tamamlanamadığını göstermektedir. Ni
tekim bugün Ali Emiri Efendi· nin yazı
sıyla elde mevcut tek nüshasında (Mil
let Ktp .. Ali Emiri, Tarih, nr. 789), bazı şa
irlerin hayatları aniatıldıktan sonra şiir

lerinden örnek verilmeyip yerlerinin boş 
bırakılmış olmasından . eserin müsvedde 
halinde kaldığı açıkça anlaşılmaktadır. 

Yazmanın baş tarafında Ali Emiri, tez
kirenin müellif nüshasının Bağdattı İs
mail Paşa'da bulunduğunu ve eseri on
dan istinsah ettiğini fakat müellifin tez
kiresini tamamlayamadığını belirtmiş, 

Arif Hikmet Tezkiresi'nde lll. Selim'in şiirlerinden örnekle
rin yer a ld ığı bir sayfa (Mlllet Ktp. , Ali Emiri, Tarıh, nr. 789, nr. 2ı.) 
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